§ 2.—Pero añade la constitución además otro capítulo. Si alguno hubiere prestado testimonio en actas y en un instrumento, habiéndose promovido después litigio sobre el negocio, esté obligado de todos modos á decir su testimonio, aunque se oponga como excepción diferente fuero. Porque si no dispusieramos esto, se perjudicaría el que necesite de su testimonio.

B.—Suplemento al §. 2. tomado del Escol. Bas.

Mas si uno, hallándose en la ciudad ó en una heredad suya, hubiere dado á alguien testimonio escrito, ó esto lo hubiere hecho por vía de deposición, sea llamado sin gasto alguno, y confirme su testimonio; pero si no, será considerado el más injusto de todos quien le hubiere prestado fe á su testimonio.

Epítome de la constitución griega de Justiniano, tomado de las Basílicas

16. Manda la constitución, que no solamente en los juicios criminales, sino también en los pecuniarios, esté obligado cada cual á dar testimonio con prestación de juramento sobre las cosas que supo, ó á jurar que él no tiene nada averiguado, estando exceptuadas las personas á quienes por la ley se les prohíbe prestar testimonio, y los ilustres, y los que preceden á los ilustres, á no ser que medie sacra

(1) Justiniano se declara autor de esta Constitución en la ley 19. de este título y en la ley 2. C. de fide instrum. IV. 21.

tent, eos propria voce testimonium ferre, si vero non adfuerint, mitti procuratores partium, ut deponant, quae noverint, vel deierent, quae ignorant, iisdem scilicet personis et iu testimonio, quod in actis fit, exceptis.

§ 1.—Omnes vero de his interlocutiones et productiones sine impendio testium fieri debere.

17. Imp. IUSTINIANUS A. MENNAE P. P. — Si quis testibus usus fuerit, iisdemque testes adversus eum in alia lite producantur, non licebit ei personas eorum excipere, nisi ostenderit, inimicitias inter se et illos postea emersisse (1), ex quibus testes repellit leges praecipiunt; non adimenda scilicet ei licentia, ex ipsis depositionibus testimonium eorum arguere. Sed et si liquidis probationibus datione (2) vel promissione pecuniarum eos corruptos esse ostenderit, etiam eam allegationem integrum ei servari praecipimus.

Dat. VII. (3) Kal. Iun. Constantinop. (4) Dn. IUSTINIANO PP. (5) A. II. Cons. [528.]

18. Idem A. MENNAE P. P. — Testium facilitatem, per quos multa veritati contraria perpetrantur, prout possibile est, resecantes omnibus praedicimus (6), qui in scriptis a se debita retulerint, quod (7) non facile audiantur (8), si dicant, omnis debiti vel partis solutionem sine scriptis se (9) fecisse, velintque viles et forsitan redemptos testes super huiusmodi solutione producere, nisi quinque testes idonei et summae atque integrae opinionis praesto fuerint solutioni celebratae, hique cum sacramenti religione deposuerint, sub praesentia sua debitum esse solutum, ut scientes omnes, ita ea statuta esse, non aliter debitum vel partem eius persolvant, nisi vel securitatem in scriptis capiant, vel observaverint praefatam testimoni probacionem; his scilicet, qui iam sine scriptis debitum vel partem eius solverint, praesenti (10) sanctione merito excipiendis. Sin vero facta quidem per scripturam (11) securitas sit, fortuito autem casu vel incendiis vel naufragii vel alterius infortunii peremta, tunc liceat his, qui hoc perpesi (12) sunt, causam peremptionis probantibus etiam debiti solutionem per testes probare, damnumque ex amissione instrumenti effugere.